Дело №1-43/2020 (№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2020 года с. Юкаменское

Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Сабрековой Е.А.,

при секретаре Невоструевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя- прокурора Юкаменского района Аникина К.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Князева Е.А., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего - Администрации МО «Ежевское» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской АССР, ***», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Решением Совета депутатов муниципального образования «Ежевское» (далее - МО «Ежевское») № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избран Главой МО «Ежевское». ДД.ММ.ГГГГ между Советом депутатов МО «Ежевское» в лице заместителя председателя Совета депутатов МО «Ежевское» ФИО3 и ФИО1, избранным на должность Главы МО «Ежевское», заключен трудовой договор, согласно которому он вступает в должность с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь высшим выборным должностным лицом муниципального образования – Главой МО «Ежевское», осуществлял свои полномочия на постоянной основе и согласно ст.29 Устава МО «Ежевское» (с дополнениями), принятого решением Совета депутатов МО «Ежевское» ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями), он уполномочен: представлять муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени муниципального образования; подписывать и обнародовать в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов; требовать созыва внеочередной сессии (заседания) Совета депутатов и рассмотрения его предложений (проектов решений) в первоочередном порядке; издавать постановления и распоряжения. В соответствии со ст.ст.31, 32 Устава МО «Ежевское» Глава муниципального образования по руководству и организации работы Совета депутатов уполномочен: представлять Совет депутатов в отношениях с населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления их должностными лицами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, органами территориального общественного самоуправления; принимать меры по обеспечению и защите интересов муниципального образования в суде, а также в соответствующих органах государственной власти и органах местного самоуправления; обеспечивать осуществление органами местного самоуправления муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Федеральными законами и законами Удмуртской Республики; в соответствии с Регламентом Совета депутатов созывать сессии Совета депутатов, вносить вопросы и проекты решений на рассмотрение сессии Совета депутатов, доводить до сведения депутатов Совета депутатов и населения время и место их проведения, а также проект повестки дня сессии Совета депутатов; вести заседание Совета депутатов, ведать внутренним распорядком в соответствии с Регламентом Совета депутатов; возглавлять, организовывать работу Президиума Совета депутатов, вести его заседания; подписывать решения Совета депутатов, не имеющих нормативного характера, протокола сессий Совета депутатов (совместно с секретарем сессии), другие документы Совета депутатов; организовывать работу по контролю за исполнением решений Совета депутатов; вносить на утверждение Совета депутатов структуру Совета депутатов; координировать деятельность постоянных и иных комиссий Совета депутатов; давать поручения постоянным и иным комиссиям Совета депутатов; руководить деятельностью председателей постоянных комиссий Совета депутатов; оказывать содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полномочий, организовывать обеспечение их необходимой информацией, рассматривать вопросы, связанные с освобождением депутатов Совета депутатов от выполнения служебных или производственных обязанностей для работы в Совете депутатов, ее органах и избирательных округах; организовывать работу по реализации предложений и замечаний, высказанных во время отчетов депутатов Совета депутатов перед избирателями, а так же предложений и замечаний, внесенных депутатами Совета депутатов на сессии Совета депутатов; открывать и закрывать счета Совета депутатов в банковских учреждениях, является распорядителем по этим счетам; регулярно информировать Совет депутатов о своей деятельности, о результатах работы депутатов Совета депутатов и комиссий Совета депутатов; издавать постановления, распоряжения и решения; осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, настоящим Уставом, Регламентом Совета депутатов и решениями Совета депутатов. В соответствии со ст. 27 Устава МО «Ежевское» в исключительной компетенции Совета депутатов находятся: принятие в соответствии с федеральным законодательством и Уставом Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании; принятие решений по вопросам организации деятельности Совета депутатов и иных решений в соответствии с компетенцией, установленной Уставом; контроль за исполнением Устава, решений Совета депутатов; утверждение структуры Совета депутатов, утверждение расходов на обеспечение деятельности Совета депутатов; осуществление контроля за исполнением местного бюджета; установление размеров расходов на обеспечение деятельности органов муниципального образования, установление размеров и условий оплаты труда Главы муниципального образования; избрание Главы муниципального образования, избрание и освобождение от должности заместителя Председателя Совета депутатов, утверждение в должности председателей постоянных комиссий Совета депутатов, заслушивание отчетов об их деятельности; в соответствии с федеральным законом и Уставом принятие решений о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов; утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении; принятие планов и программ социально-экономического развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении; утверждение соглашений (договоров) Администрации с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, предусматривающих установление или изменение финансовых обязательств муниципального образования, а также, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета; определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования; определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов муниципального образования; контроль за исполнением органами муниципального образования и должностными лицами муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения. Советом депутатов МО «Ежевское» принято решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О выплате ежемесячной премии депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании «Ежевское», согласно которому решено: 1. Выплачивать ежемесячную премию в размере 25 % должностного оклада депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе; 2. В случае несвоевременного или ненадлежащим образом исполнения своих должностных полномочий депутатами, выборными должностными лицами местного самоуправления, осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, нарушающим трудовую дисциплину на основании решения Совета депутатов может быть снижен размер ежемесячной премии или премия не начисляется. Представление о не начислении или снижении размера ежемесячной премии вносится Президиумом Совета депутатов по инициативе депутатской фракции и (или) депутатского объединения. 3. На основании распоряжения, подписанного заместителем председателя Совета депутатов МО «Ежевское», в связи с награждением государственными наградами и знаками отличия Российской Федерации и Удмуртской Республики, с праздничными и юбилейными датами, а также за исполнение особо важных и ответственных заданий и полномочий депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, при наличии экономии по фонду оплаты труда, могут быть выплачены дополнительные премии. Размер премии и другие дополнительные выплаты оформляются решением Совета депутатов МО «Ежевское», о чем ФИО1 в силу занимаемой им должности было достоверно известно. В соответствии с Положением «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Ежевское», утвержденным решением Совета депутатов МО «Ежевское» от ДД.ММ.ГГГГ №, денежное содержание Главы МО «Ежевское» состоит из: должностного оклада; ежемесячных и иных дополнительных выплат; за особые условия муниципальной службы; за выслугу лет; за соответствие уровня профессиональной подготовки и стажа муниципальной службы квалификационным требованиям; ежемесячного денежного поощрения; за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; премии за выполнение особо важных и сложных заданий; единовременной выплаты при предоставлении оплачиваемого отпуска; материальной помощи. Должностной оклад Главы МО «Ежевское» составляет 4870 руб. 00 коп. Главе МО «Ежевское» выплачивается: ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия исполнения полномочий в муниципальном районе в размере 116 процентов должностного оклада; ежемесячная надбавка к должностному окладу за специальный режим работы в размере 33 процентов должностного оклада; ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в соответствии с федеральным законодательством; ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации; ежемесячная премия в размере 25 процентов должностного оклада; ежемесячное денежное поощрение в размере 125 процентов должностного оклада; единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь в размере четырех должностных окладов; районный коэффициент в размере, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации. Структура фонда оплаты труда Главы МО «Ежевское» включает в себя средства, направляемые на выплату: должностных окладов - в размере двенадцати должностных окладов в год; ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия исполнения полномочий в сельском поселении – в размере четырнадцати должностных окладов в год; ежемесячной надбавки к должностному окладу за специальный режим работы - в размере четырех должностных окладов в год; ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет – в размере трех должностных окладов в год; ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну – в размере фактических величин; ежемесячной премии в размере трех должностных окладов в год; ежемесячного денежного поощрения – в размере пятнадцати должностных окладов в год; единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи – в размере четырех должностных окладов в год; районного коэффициента в размере, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Главе МО «Ежевское» ФИО1 было достоверно известно о Положении «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования «Ежевское», утвержденном решением Совета депутатов МО «Ежевское» от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно о том, что решение вопроса об установлении размера премии и ее выплате входит в компетенцию коллегиального органа – Совета депутатов МО «Ежевское». В один из дней июня 2016 года у Главы МО «Ежевское» ФИО1 из корыстной заинтересованности в целях незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МО «Ежевское» путем обмана, с использованием своего служебного положения.

С целью реализации своего преступного умысла в период с 08.00 часов до 17.00 часов в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Глава МО «Ежевское» ФИО1, находясь в помещении Администрации МО «Ежевское», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, зная и осознавая, что выплата премии и определение ее размера ему, как Главе МО «Ежевское», входит в компетенцию коллегиального органа – Совета депутатов МО «Ежевское», используя свое служебное положение, действуя умышленно, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, из корыстных побуждений, самостоятельно определил факт назначения и размер собственного премиального вознаграждения, с целью получения премии, в нарушение установленного порядка и при отсутствии обязательных условий для ее получения, собственноручно, с использованием компьютера и принтера изготовил от имени Совета депутатов МО «Ежевское» фиктивное решение №.1 от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как Главе МО «Ежевское», премии в размере одного должностного оклада по итогам работы в честь Дня России за счет экономии фонда оплаты труда. При этом вопрос о премировании Главы МО «Ежевское» на 29 сессии Совета депутатов МО «Ежевское» ДД.ММ.ГГГГ не рассматривался.

Затем в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после изготовления фиктивного решения в дневное время ФИО1, находясь в помещении Администрации МО «

<

адрес>» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, передал для исполнения подготовленное им фиктивное решение Совета депутатов МО «Ежевское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения бухгалтеру отдела бухгалтерии Администрации МО «

<

адрес>» ФИО4, производившей бухгалтерское обслуживание МО «Ежевское». Однако бухгалтер отдела бухгалтерии МО «

<

адрес>» ФИО4 не приняла указанное фиктивное решение Совета депутатов МО «Ежевское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ в связи с ошибкой в дате решения. 

В продолжение своего преступного умысла в период с 08.00 часов до 17.00 часов в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после отказа в принятии решения Совета депутатов МО «Ежевское» №.3 от ДД.ММ.ГГГГ бухгалтером ФИО4, ФИО1, находясь в помещении Администрации МО «Ежевское», расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя незаконно, зная и осознавая, что выплата премии и определение ее размера ему, как Главе МО «Ежевское», входит в компетенцию коллегиального органа – Совета депутатов МО «Ежевское», используя свое служебное положение, действуя умышленно, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий, из корыстных побуждений, самостоятельно определив ранее факт назначения и размер собственного премиального вознаграждения, с целью получения премии, в нарушение установленного порядка и при отсутствии обязательных условий для ее получения, собственноручно, с использованием компьютера и принтера переделал фиктивное решение Совета депутатов МО «Ежевское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на №.1 от ДД.ММ.ГГГГ о выплате себе, как Главе МО «Ежевское», премии в размере одного должностного оклада по итогам работы в честь Дня России за счет экономии фонда оплаты труда. При этом вопрос о премировании Главы МО «Ежевское» на 29 сессии Совета депутатов МО «Ежевское» ДД.ММ.ГГГГ не рассматривался. 

После чего в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении Администрации МО «

<

адрес>» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, передал переделанное фиктивное решение Совета депутатов МО «Ежевское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ для исполнения бухгалтеру отдела бухгалтерии Администрации МО «

<

адрес>» ФИО4, производившей бухгалтерское обслуживание МО «Ежевское». В свою очередь бухгалтер отдела бухгалтерии Администрации МО «

<

адрес>» ФИО4, будучи введенная ФИО1 путем обмана в заблуждение относительно легитимности представленного решения Совета депутатов МО «Ежевское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, не догадываясь о преступных намерениях последнего, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в помещении Администрации МО «

<

адрес>», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, на основании полученного фиктивного решения Совета депутатов МО «Ежевское» №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Глава МО «Ежевское» ФИО1 поощрялся премией в размере одного должностного оклада по итогам работы в честь Дня России за счет экономии фонда оплаты труда, сформировала и направила платежные документы, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства с лицевого счета МО «Ежевское» № отделение-НБ Удмуртская Республика на счет Главы МО «Ежевское» ФИО1 №, открытый в Удмуртском отделении № ПАО Сбербанка 

<

адрес> в размере 4870 рублей 00 копеек.

Таким образом, Глава МО «Ежевское» ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства в сумме 4870 рублей, принадлежащие бюджету МО «Ежевское», которые использовал в дальнейшем по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 МО «Ежевское» был причинен материальный ущерб на сумму 4870 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и поддержал заявленное им в присутствии защитника в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением полностью согласен, в содеянном раскаивается, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Князев Е.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представитель потерпевшего - Администрации МО «Ежевское» ФИО2 согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, пояснил, что причиненный ущерб возмещен в полном размере.

Государственный обвинитель Аникин К.Н. не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает возможным постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку выполнены и соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, имеется согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, а также отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтверждается совокупностью имеющихся в уголовном деле доказательств, считает необходимым признать подсудимого виновным и квалифицирует его действия по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с использованием своего служебного положения.

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, на учете у психиатра не состоящего, а также обстоятельств совершения им преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период проведения предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым по настоящему делу и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным тяжким преступлением против собственности, личность ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, судом учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, принесение публичных извинений в зале суда, наличие малолетних детей у виновного. Кроме того, суд расценивает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данное им до возбуждения уголовного дела (т.1, л.д.14-17), как явку с повинной на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку ему были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, в своем объяснении ФИО1 добровольно и подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учётом изложенного, учитывая личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства и характер совершённого ФИО1 преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа как наиболее целесообразное и эффективное в достижении целей наказания и исправления подсудимого.

Поскольку суд назначает подсудимому наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, правила ст.62 УК РФ не применяются.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимого.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ суд считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа, учитывая имущественное и семейное положение подсудимого, поскольку минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, значительно превышает размер заработной платы подсудимого. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 64 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и обстоятельства совершённого преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, на основании части 6 статьи 15 УК РФ суд полагает возможным изменить категорию тяжести совершенного ФИО1 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии со статьей 80.1 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, освобождается судом от наказания, если будет установлено, что вследствие изменения обстановки это лицо или совершенное им преступление перестали быть общественно опасными.

С учетом приведенных данных, а также того, что ФИО1 впервые совершил преступление, полностью признал вину в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полностью возместил причинённый ущерб, с момента совершения преступления прошло более трех лет, в настоящее время он не занимает должности, связанной с осуществлением каких-либо властных полномочий ни в государственных, ни в муниципальных органах власти, суд находит, что вследствие изменения обстановки ФИО1, как лицо, совершившее указанное выше преступление, перестал быть общественно опасным и подлежит освобождению от наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (Сто тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.46 УК РФ применить рассрочку выплаты штрафа сроком на 1 год 8 месяцев с установлением выплаты равными частями, то есть в размере 5000 рублей ежемесячно.

В соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ определить следующие сроки выплат частями: первой части штрафа в размере 5000 рублей - в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части штрафа, - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 тяжкого преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, признав преступление по ч.3 ст.159 УК РФ, преступлением средней тяжести.

На основании статьи 80.1 УК РФ ФИО1 в связи с изменением обстановки освободить от назначенного судом наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: папку-скоросшиватель с протоколами сессий Совета депутатов МО «Ежевское», папку-скоросшиватель с журналом «касса» МО «Ежевское», хранящиеся при уголовном деле, - после вступления приговора в законную силу выдать представителю потерпевшего – Администрации МО «Ежевское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.А. Сабрекова

***